

令和7年3月期 中間決算短信

令和6年11月26日

会社名 株式会社産業経済新聞社 URL <https://www.sankei.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近藤 哲司
 問合せ先責任者 (役職名) 経理本部長 (氏名) 中井 麻理子 TEL (03)3231-7111

(百万円未満切捨)

1. 令和6年9月中間期の連結業績 (令和6年4月1日～令和6年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年9月中間期	36,159	3.6	529	—	572	—	159	—
5年9月中間期	34,888	△7.8	△1,163	—	△1,141	—	△3,711	—

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
6年9月中間期	25	21	—	—
5年9月中間期	△584	98	—	—

(参考) 持分法投資損益 6年9月中間期 21百万円 5年9月中間期 19百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年9月中間期	67,507	17,572	25.5
6年3月期	67,852	17,786	25.7

(参考) 自己資本 6年9月中間期 17,220百万円 6年3月期 17,458百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 中間期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
6年9月中間期	1,683	△279	△488	17,169
5年9月中間期	△1,190	△3,744	△730	18,950

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
6年3月期	—	10 00	10 00
7年3月期	—	未定	未定
7年3月期 (予想)			

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 無
 ② ①以外の会計方針の変更 無
 ③ 会計上の見積りの変更 無
 ④ 修正再表示 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数	6年9月中間期	6,344千株	6年3月期	6,344千株
② 期末自己株式数	6年9月中間期	—	6年3月期	—
③ 期中平均株式数	6年9月中間期	6,344千株	6年3月期	6,344千株

(参考) 個別業績の概要

1. 令和6年9月中間期の個別業績（令和6年4月1日～令和6年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
6年9月中間期	24,632	8.1	24	—	181	—
5年9月中間期	22,786	△6.0	△1,203	—	△980	—

	中間純利益		1株当たり中間純利益	
	百万円	%	円	銭
6年9月中間期	△48	—	△7	62
5年9月中間期	△3,462	—	△545	71

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
6年9月中間期	61,387	12,227	19.9
6年3月期	61,667	12,576	20.4

(参考) 自己資本 6年9月中間期 12,227百万円 6年3月期 12,576百万円

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,072	18,164
受取手形及び売掛金	9,762	9,148
たな卸資産	566	541
未収入金	1,300	971
その他	1,310	1,456
貸倒引当金	△1,407	△1,280
流動資産合計	28,604	29,001
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,714	8,529
機械装置及び運搬具（純額）	290	268
土地	14,315	14,307
リース資産（純額）	403	396
その他（純額）	146	184
有形固定資産合計	23,869	23,685
無形固定資産		
ソフトウェア	1,138	934
リース資産	—	—
その他	1,169	1,162
無形固定資産合計	2,308	2,097
投資その他の資産		
投資有価証券	9,376	9,057
敷金及び保証金	1,442	1,425
繰延税金資産	2,121	2,050
その他	249	270
貸倒引当金	△120	△81
投資その他の資産合計	13,069	12,722
固定資産合計	39,248	38,505
資産合計	67,852	67,507

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,365	5,471
短期借入金	14,550	14,477
リース債務	126	113
未払金	469	399
未払法人税等	150	228
未払費用	3,154	2,543
預り金	747	629
賞与引当金	996	734
その他	793	1,930
流動負債合計	26,355	26,529
固定負債		
長期借入金	13,682	13,400
リース債務	279	284
退職給付に係る負債	6,430	6,371
役員退職慰労引当金	110	116
再評価に係る繰延税金負債	1,049	1,049
長期預り保証金	1,969	1,941
その他	189	241
固定負債合計	23,710	23,406
負債合計	50,066	49,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金	12,335	12,432
株主資本合計	15,507	15,604
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,587	2,357
土地再評価差額金	△846	△846
退職給付に係る調整累計額	209	104
その他の包括利益累計額合計	1,950	1,615
非支配株主持分	328	352
純資産合計	17,786	17,572
負債純資産合計	67,852	67,507

②【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間		当中間連結会計期間	
	(自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)		(自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)	
売上高		34,888		36,159
売上原価		24,372		24,471
売上総利益		10,515		11,688
販売費及び一般管理費		11,679		11,158
営業利益又は営業損失(△)		△1,163		529
営業外収益				
受取利息		0		1
受取配当金		108		146
持分法による投資利益		19		21
その他		30		28
営業外収益合計		158		197
営業外費用				
支払利息		84		104
その他		51		49
営業外費用合計		136		154
経常利益又は経常損失(△)		△1,141		572
特別利益				
固定資産売却益		13		27
その他		—		—
特別利益合計		13		27
特別損失				
特別退職金		1,893		—
減損損失		1,000		—
その他		16		0
特別損失合計		2,910		0
税金等調整前中間純利益		△4,037		599
法人税、住民税及び事業税		87		140
法人税等調整額		△420		274
法人税等合計		△333		414
中間純利益		△3,704		185
非支配株主に帰属する中間純利益		6		25
親会社株主に帰属する中間純利益		△3,711		159

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	15,796	18,968	2,388	△840	△33	1,514	300	20,783
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			△3,711	△3,711						△3,711
土地再評価差額金の取崩			0	0						—
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		0		0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		△0	0	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					△121	—	16	△105	5	△99
当中間期変動額合計	—	—	△3,774	△3,774	△121	—	16	△105	5	△3,874
当中間期末残高	3,172	—	12,021	15,193	2,266	△840	△16	1,409	306	16,909

当中間連結会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額				非支配株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	土地再評 価差額金	退職給付 に係る調 整累計額	その他の 包括利益 累計額合 計		
当期首残高	3,172	—	12,335	15,507	2,587	△846	209	1,950	328	17,786
当中間期変動額										
剰余金の配当			△63	△63						△63
親会社株主に帰属する 中間純利益			159	159						159
土地再評価差額金の取崩			—	—						—
非支配株主との取引に係 る親会社の持分変動		△0		△0						△0
資本剰余金から利益剰余 金への振替		0	△0	—						—
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					△229	—	△104	△334	25	△310
当中間期変動額合計	—	—	96	96	△229	—	△104	△334	25	△214
当中間期末残高	3,172	—	12,432	15,604	2,357	△846	104	1,615	352	17,572

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	△4,037	599
減価償却費	696	618
減損損失	1,000	—
持分法による投資損益 (△は益)	△19	△21
引当金の増減額 (△は減少)	△230	△545
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△20	△209
受取利息及び受取配当金	△109	△147
支払利息及び社債利息	84	104
売上債権の増減額 (△は増加)	1,474	1,941
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△15	25
仕入債務の増減額 (△は減少)	62	△970
固定資産除売却損益 (△は益)	△9	△26
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	3	0
その他	△66	246
小計	△1,187	1,616
利息及び配当金の受取額	109	147
利息の支払額	△86	△108
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△25	27
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,190	1,683
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△50	△176
固定資産の取得による支出	△3,728	△166
固定資産の売却による収入	24	41
投資有価証券の取得による支出	△26	—
短期貸付金の増減額 (△は増加)	36	23
長期貸付けによる支出	△3	△3
長期貸付金の回収による収入	3	1
その他	0	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,744	△279
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△63	△63
非支配株主への配当金の支払額	△0	△0
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△92	△68
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△369	△379
長期借入れによる収入	2,000	400
長期借入金の返済による支出	△2,205	△375
財務活動によるキャッシュ・フロー	△730	△488
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,665	915
現金及び現金同等物の期首残高	24,616	16,253
現金及び現金同等物の中間期末残高	18,950	17,169

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当中間会計期間 (令和6年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,595	12,583
受取手形	1,804	1,631
売掛金	4,219	4,077
リース投資資産	84	88
たな卸資産	58	53
立替金	610	566
前払費用	68	311
未収入金	1,485	1,147
その他	781	715
貸倒引当金	△1,015	△954
流動資産合計	19,694	20,221
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	8,592	8,412
土地	14,044	14,035
リース資産（純額）	64	37
その他	441	459
有形固定資産合計	23,142	22,944
無形固定資産		
ソフトウェア	867	726
その他	987	972
無形固定資産合計	1,854	1,698
投資その他の資産		
関係会社株式	5,127	5,127
投資有価証券	8,339	7,999
長期貸付金	2	1
敷金及び保証金	1,283	1,267
繰延税金資産	1,836	1,712
リース投資資産	249	262
その他	202	219
貸倒引当金	△65	△66
投資その他の資産合計	16,976	16,523
固定資産合計	41,973	41,166
資産合計	61,667	61,387

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当中間会計期間 (令和6年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,287	3,020
短期借入金	13,474	13,850
リース債務	123	110
未払金	210	83
未払法人税等	89	65
未払費用	3,478	3,576
預り金	4,709	4,433
賞与引当金	694	496
その他	296	1,277
流動負債合計	26,364	26,913
固定負債		
長期借入金	13,310	13,108
リース債務	274	278
退職給付引当金	5,811	5,556
役員退職慰労引当金	35	35
再評価に係る繰延税金負債	1,049	1,049
長期預り保証金	2,061	2,034
その他	185	185
固定負債合計	22,727	22,246
負債合計	49,091	49,160
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,172	3,172
利益剰余金		
利益準備金	121	128
その他利益剰余金		
別途積立金	4,305	4,305
繰越利益剰余金	3,253	3,135
利益剰余金合計	7,681	7,569
株主資本合計	10,853	10,741
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,569	2,332
土地再評価差額金	△846	△846
評価・換算差額等合計	1,722	1,486
純資産合計	12,576	12,227
負債純資産合計	61,667	61,387

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間		当中間会計期間	
	(自	令和5年4月1日	(自	令和6年4月1日
	至	令和5年9月30日)	至	令和6年9月30日)
売上高		22,786		24,632
売上原価		14,313		13,292
売上総利益		8,472		11,340
販売費及び一般管理費		9,676		11,315
営業利益又は営業損失(△)		△1,203		24
営業外収益		352		301
営業外費用		130		144
経常利益又は経常損失(△)		△980		181
特別利益		12		9
特別損失		2,893		—
税引前中間純利益		△3,861		191
法人税、住民税及び事業税		12		11
法人税等調整額		△411		228
法人税等合計		△399		239
中間純利益		△3,462		△48

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計	
	資本金	利益剰余金					株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金		評価・換算 差額等合計
		利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計						
			別途 積立金	繰越利益剰 余金							
当期首残高	3,172	115	4,305	6,205	10,626	13,799	2,376	△840	1,535	15,334	
当中間期変動額											
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－	
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63	
中間純利益				△3,462	△3,462	△3,462				△3,462	
土地再評価差額金の取崩				0	0	0				0	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							△136	△0	△136	△136	
当中間期変動額合計	－	6	－	△3,531	△3,525	△3,525	△136	△0	△136	△3,662	
当中間期末残高	3,172	121	4,305	2,673	7,101	10,273	2,240	△840	1,399	11,672	

当中間会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本					株主資本 合計	評価・換算差額等			純資産 合計	
	資本金	利益剰余金					株主資本 合計	その他有価 証券評価差 額金	土地再評価 差額金		評価・換算 差額等合計
		利益 準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計						
			別途 積立金	繰越利益剰 余金							
当期首残高	3,172	121	4,305	3,253	7,681	10,853	2,569	△846	1,722	12,576	
当中間期変動額											
利益準備金の積立		6		△6	－	－				－	
剰余金の配当				△63	△63	△63				△63	
中間純利益				△48	△48	△48				△48	
土地再評価差額金の取崩				－	－	－				－	
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							△236	－	△236	△236	
当中間期変動額合計	－	6	－	△118	△111	△111	△236	－	△236	△348	
当中間期末残高	3,172	128	4,305	3,135	7,569	10,741	2,332	△846	1,486	12,227	